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Til 
Kiropraktorerne i Region Midtjylland 

 
 
 
 
 
 
 

Vejledning vedrørende omfanget af røntgenbeskrivelsen 
i forskellige kliniske situationer med henblik på 
journalføring i almen kiropraktorpraksis og kommu-
nikation med almen lægepraksis: 
 
Revision af tidligere vejledning af 24-06-2009. Revisionen er 
foranlediget af aftale mellem PLO og DKF om kommunikation. 
Aftalen er vedhæftet til orientering. 
 
 
Omfanget af en røntgenbeskrivelse afhænger af den konkrete 
kliniske situation, samt af hvor i sundhedssystemet den 
pågældende undersøgelse er foretaget.  
 
Ved skadestueundersøgelser er det ofte tilstrækkeligt med en 
meget kort beskrivelse, hvori der anføres, at der ingen 
frakturer eller anden patologi er til stede på undersøgelsen.  
 
Er situationen den, at patienten får foretaget en planlagt 
røntgenundersøgelse på billeddiagnostisk afdeling begrundet i 
en detaljeret og præcis klinisk problemstilling, er det muligt at 
foretage en detaljeret og præcis beskrivelse, som kommuni-
keres til den ordinerende kliniker med henblik på tolkning af 
undersøgelsen i lyset af patientens symptomer. 
 
Det konkluderes således, at omfanget af en røntgenbeskrivelse 
i det offentlige sygehusvæsen afhænger af, hvem 
undersøgelsen ordineres af, og hvem modtageren af 
undersøgelsesresultatet er, og i hvilken kontekst beskrivelsen 
skal anvendes. 
 
Den langt overvejende del af kiropraktorerne i Danmark er 
beskæftiget i privat praksis, og der findes en røntgen-
installation i ca. 215 praksis. Det er således normen i almen 
kiropraktorpraksis, at kiropraktorer har direkte adgang til at 
foretage røntgenundersøgelse på eget udstyr, når der er 
indikation, jf. retningslinjer som er beskrevet i kliniske 
vejledninger udarbejdet i et samarbejde mellem Dansk 
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Radiologisk Selskab og Dansk Kiropraktor Forening maj 2013. 
Pr. 1. januar 2014 er det et overenskomstmæssigt krav, at 
kiropraktorer fremsender en røntgenbeskrivelse til egen læge. 
 
På baggrund af ovennævnte rids af ”røntgenbeskrivelsens 
omfang” i det offentlige sygehusvæsen, skal følgende 
tilkendegives omkring kiropraktorernes beskrivelse af 
røntgenundersøgelsen:  
 
 

• Hvis der ved røntgenundersøgelsen er påvist patologi 
eller andre fund, som er forklarende for patientens 
tilstand, og som nødvendiggør en videre visitation via 
egen læge til det offentlige sundhedssystem, skal der 
foretages en fyldestgørende beskrivelse, som bør bestå 
af følgende elementer: 

 
o Indikation 
o Projektioner 
o Brødtekst 
o Diagnose 
o Evt. anbefalinger 

 
• Det foreslås, at kiropraktorerne orienterer patientens 

læge om foretagne røntgen- og ultralydsundersøgelser. 
Denne beskrivelse bestå mest hensigtsmæssigt af føl-
gende elementer: 

 
o Indikation 
o Projektioner 
o Brødtekst 
o Diagnose 
o Evt. anbefalinger 

 
Kiropraktoren fremsender beskrivelsen af rtg.-undersøgelsen 
som en såkaldt billeddiagnostisk epikrise, som er en præde-
fineret MED-Com standard (DIS05).   
 
Kommunikation mellem kiropraktorer og alment praktiserende 
læger er i alle tilfælde betinget af patientens samtykke. 
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